
  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Página 1 de 3

44ª ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO E CULTURA, 
constituída pela Portaria nº 10-L, de 09/01/2025, Processo nº 10-L, de 
21/01/2025, realizada na Sala de Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, em 
quatro de dezembro de dois mil e vinte e cinco. Presentes à 28ª REUNIÃO 
ORDINÁRIA os Vereadores Mateus Taraborelli Foina, Presidente; Flávio 
Eduardo dos Santos Rodrigues, Vice-Presidente; José Wellinton Oliveira Silva, 
Secretário; e Paulo Rogério Noggerini Junior, Membro. O Presidente declarou 
aberta a reunião às 15h03 apresentando o seguinte expediente e respectivas 
deliberações: 42ª e 43ª Ata da Comissão de Educação e Cultura de (CEC) 
2025: aprovada por unanimidade. Parecer nº 52 da CEC, exarado junto ao 
Projeto de Lei Nº 130/2025-L, que “Declara de utilidade pública a Associação 
ARCA – Educação, Cultura e Sustentabilidade”: aprovado por unanimidade. 
Parecer nº 53 da CEC, exarado junto ao Projeto de Decreto Legislativo Nº 
34/2025, que “Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadania São-
Roquense ao Deputado Estadual Vitor Alexandre Rodrigues "Vitão do 
Cachorrão"”: aprovado por unanimidade. Na sequência, a Comissão recebeu 
os representantes do Conselho Municipal de Cultura para a reunião conforme o 
estipulado no Ofício Presidente Nº 1408/2025: Miriam Martins Pereira, 
Presidente do Conselho; Matheus Pezzota Gonçalves, Vice-presidente; Luana 
Pereira Saggioro, Secretária; e Isabelle Rey. A reunião correu na seguinte 
ordem: A Sra. Miriam Martins Pereira questionou se a Comissão possuía 
atualizações em relação à correspondência enviada pelo Conselho à 
Comissão. O Vereador Mateus Taraborelli Foina respondeu que foi recebida a 
correspondência; que o documento foi lido em comissão; e que as deliberações 
seriam no decorrer dos trabalhos da Comissão. O Sr. Matheus Pezzota 
Gonçalves comentou sobre o Plano Municipal de Cultura; comentou que a 
conferência municipal para atualização do Plano Municipal de Cultura ainda 
não ocorreu, mas que a “Sra. Barbara” comunicou o Conselho por e-mail que a 
conferência ocorrerá no próximo ano; convidou a Comissão para participar da 
conferência; disse que ainda não tem data para a conferência; solicitou que a 
Comissão ajude para que a realização da conferência seja no início do próximo 
ano; comentou sobre o projeto de destinação do 1% do orçamento municipal à 
cultura; comentou que o orçamento destinado à cultura está em regressão; 
solicitou que a Câmara realize um Requerimento pleiteando informações sobre 
a redução no orçamento da cultura do ano de 2026. O Vereador Mateus 
Taraborelli Foina comentou que a redução no orçamento à cultura para 2026 
em comparação com o ano atual está ligado à questão do ano corrente ter sido 
beneficiado por 2 Emendas Parlamentares; e comentou que conversou junto ao 
Poder Executivo sobre o centenário de Darcy Penteado. O Sr. Matheus 
Pezzota Gonçalves solicitou um prazo para que o Poder Executivo demonstre a 
diferença orçamentária entre o ano atual e o de 2026. O Vereador Paulo 
Rogério Noggerini Junior comentou que a lei orçamentária é uma previsão; 
que, no ano corrente, há modificações orçamentárias; disse que o valor 
destinado à cultura em 2025 foi maior que o elencado na LOA de 2025; disse 
que existe remanejamento de valores; comentou sobre as emendas 
parlamentares; disse ser válido realizar o Requerimento; que não sabe o 
motivo da “Barbara” não estar presente; comentou o trâmite legal dos 

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
https://saoroque.siscam.com.br/Documentos/Documento/240701


  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Página 2 de 3

requerimentos. O Vereador Flávio Eduardo dos Santos Rodrigues disse que 
concorda com a tomada de informações para ajudar nessa questão 
orçamentária. O Vereador José Wellinton Oliveira Silva comentou que analisou 
a “lei do 1% à cultura”; que está disponível para interceder junto ao Executivo 
pelas demandas da cultura. O Sr. Matheus Pezzota Gonçalves sugeriu um 
prazo para o envio do requerimento; e solicitou o envio de um e-mail da 
Comissão ao Conselho oficializando as informações obtidas pela Comissão 
junto ao Poder Executivo. A Comissão analisou o calendário para uma possível 
reposta do Poder Executivo a um requerimento. O Vereador Mateus Taraborelli 
Foina comentou que tem o compromisso de buscar essas respostas; comentou 
sobre as suplementações orçamentárias; comentou que gostaria de saber a 
quantidade de suplementações que a cultura recebeu em 2025; comentou 
sobre as oficinas culturais; e sugeriu o levantamento de valores de oficinas 
culturais pelo Conselho para uma posterior apresentação do tema ao Poder 
Executivo. O Sr. Matheus Pezzota Gonçalves sugeriu a formação de um Ofício 
com as datas do Requerimento; sugeriu que as Emendas sejam destinadas ao 
Fundo de Cultura, uma vez que este está ligado ao Conselho, o qual almeja 
ações culturais de interesse da sociedade civil; comentou sobre a elaboração 
de uma legislação que traga a obrigatoriedade da apresentação do extrato do 
Fundo Cultura ao Conselho; disse que o Conselho almeja uma ampliação no 
Edital de Fomento à Cultura; sugeriu que os editais de fomento à cultura sejam 
desenvolvidos antes do período de final de ano; e solicitou que não se deixe de 
ter um Edital de Fomento à Cultura em 2026, uma vez que as inscrições do 
Edital de 2025 foram postergadas até o começo do ano de 2026. O Vereador 
Mateus Taraborelli Foina sugeriu que seja enviado um Ofício solicitando que 
mesmo existindo a prorrogação das inscrições do edital de fomento à Cultura 
até 2026, que isso não suprima um novo Edital de Fomento em 2026. Vereador 
Mateus Taraborelli Foina que o orçamento destinado às Oficinas Culturais 
sejam anuais para que exista possiblidade tempestiva para o desenvolvimento 
de cursos; solicitou que o cargo de Diretor de Oficinas Culturais tome à frente 
no desenvolvimento das oficinas. O Vereador Mateus Taraborelli Foina 
cometou sobre a contratação de uma empresa para a estruturação das 
Oficinas Culturais; sugeriu analisar municípios que possuem OS na área da 
cultura; sugeriu um orçamento anual destinado à OS. O Sr. Matheus Pezzota 
Gonçalves comentou que no Fórum de Cultura foi debatido sobre a contratação 
de uma OS para as oficinas culturais, uma vez que a Divisão de Cultura não 
consegue realizar o desenvolvimento das oficinas; comentou a necessidade da 
continuidade orçamentária às OS para a permanência dos cursos; comentou 
sobre a descontinuidade dos trabalhos dentro da Divisão de Cultura; 
parabenizou que o Edital de Fomento à Cultura foi publicado e prorrogado; 
comentou sobre a falta de previsão para o centenário de Darcy Penteado; 
comentou sobre o mapeamento da cultura; disse que haverá uma reunião entre 
o Conselho e o Diretor de Mapeamento Cultural, José Marcio Barros; comentou 
sobre a dificuldade de um encontro do Conselho com o Prefeito; e solicitou 
apoio da Comissão para uma reunião com o Prefeito. Vereador Mateus 
Taraborelli Foina cometou sobre os pontos em que houve avanços e os que 
não desde a última reunião da Comissão com o Conselho; e comentou que 

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Página 3 de 3

tentará articular uma reunião do Conselho com o Prefeito. Foi deliberado, por 
unanimidade, um Ofício ao Poder Executivo solicitando que em 2026 haja um 
novo Edital de Fomento à Cultura e que este não seja publicado no período do 
final do ano. Nada mais havendo a ser tratado na presente reunião, 
encerraram-se os trabalhos às 16h01 e, para constar foi lavrada a presente Ata 
que após lida, se aprovada, segue assinada pelos membros presentes. 
Consoante preceitua o §5º do Art. 1º da Resolução nº 04, de 08 de janeiro de 
2021, o vídeo do pronunciamento dos Vereadores nesta reunião consta, na 
íntegra, no sítio de internet da Câmara e no Canal Oficial do Youtube, que 
podem ser acessados por meio dos links:
http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/ e
https://www.youtube.com/watch?v=-Td14gnGKt4-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

MATEUS TARABORELLI FOINA
PRESIDENTE

FLÁVIO EDUARDO DOS SANTOS RODRIGUES
VICE-PRESIDENTE

JOSÉ WELLINTON OLIVEIRA SILVA
SECRETÁRIO

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JUNIOR
MEMBRO 

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
https://www.youtube.com/watch?v=-Td14gnGKt4

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 90T352U91P54X183
		2025-12-11T14:53:22-0300


		2025-12-11T14:53:22-0300


		2025-12-11T14:53:22-0300


		2025-12-11T14:53:33-0300


		2025-12-11T14:53:33-0300


		2025-12-11T14:53:33-0300


		2025-12-11T14:53:43-0300


		2025-12-11T14:53:43-0300


		2025-12-11T14:53:43-0300


		2025-12-11T14:53:59-0300


		2025-12-11T14:53:59-0300


		2025-12-11T14:53:59-0300




